П. Усенко, канд. іст. наук
Інститут історії України НАН України, Київ**ПЕРШІ ПОСТРІЛИ ОСМАНСЬКОЇ ІМПЕРІЇ НА ВЕЛИКІЙ ВІЙНІ (1914 Р.)***У контексті морських акцій розвідкою висвітлено обставини атаки турецьких есмінців проти одеського порту 16 (29) жовтня 1914 р.**Ключові слова: Османська імперія, Україна, Одеса, I світова війна.*

"16(29).X.1914 у війну на стороні нім[ецько]-австр[ійського] блоку вступила Туреччина. Це призвело до утворення нових фронтів П[ершої] с[вітової] в[ійни]: Кавказького, Месопотамського та Палестино-Сирійського", – такі конденсовані фрази В.Я.Тарасенка [6, с.

унікально проскочивши англо-французькі перепони, дісталися Дарданелл, після чого були фіктивно продані султану Мегмеду V з перейменуванням на "Jawuz Sultan Selim" і "Midilli". Їхні щогли, відповідно до стратегії регіональних конфліктних вибухів задля детонації глобально-ескалаційних струсів, 3(16) серпня 1914 р. оздобилися прапорами з півмісяцем [1, с. 329]. Сушон (Сушон-паша), обійнявши провід над усіма турецькими ВМС, 12(25) жовтня удостоївся мандата вчиняти оперативні акції на власний вибір "за найвищою султановою волею". Відтак через дві доби бойова група, котру склали "Jawuz Sultan Selim", мінний загородник (мінзаг) "Nilufer" та есмінці "Samsun" і "Taschos", взяла курс на Севастополь, крейсер "Hamidieh" припустив на

Найспритніше задираки примчали під Одесу – оригінальний фасад півдня Російської імперії, промислове осердя і курортну перлину з рекордними параметрами товарообігу, пункт дислокації спеціального загону канонерських човнів "Донец" і "Кубанец", а також мінзага "Бештау". Добре поінформований командувач флотилії диверсійних кораблів корветен-капітан Мадлунг спрямував свої есмінці аж до гавані. О 3 годині 25 хвилин 16(29) жовтня "Донец" нарешті стривожився, проте від першого торпедного випалу 450-міліметрового мінного апарату "Gairet-i-Vatanije" стрімко пішов на дно. Із його 136-особової залоги загинули дванадцять моряків, чотирнадцять зазнали поранень [3, с. 57-62].

турботи вимушеного сприйняття разючих ударів навали, масштабно роздмуханої зайдами з Босфору, огорнули Севастополь, Феодосію, Новоросійськ, потерпілі судна поблизу цих баз і Керчі [1, с. 337-338]. "На мою думку, війна з Туреччиною фактично почалася..." – резюмував цар Микола II [8, с. 54] і 20 жовтня (2 листопада) видав стосовно втіяної звади маніфест, характерно зацентрувавши "історичні завдання на берегах Чорного моря" [4, с. 1].

Список використаних джерел

1. Гречанюк Н.М., Ляхович А.А., Шломин В.С. Действия русского флота на Черном море (1914 – 1917) // Флот в первой мировой войне. – Т. 1. – Москва, 1964.

– № 35.

Надійшла до редколегії 29.01.13

П. Усенко, канд. ист. наук
Институт истории Украины НАН Украины, Киев

ПЕРВЫЕ ВЫСТРЕЛЫ ОСМАНСКОЙ ИМПЕРИИ В ВЕЛИКОЙ ВОЙНЕ (1914 Г.)

В контексте морских акций исследованием освещены обстоятельства атаки, предпринятой турецкими эсминцами против одесского порта 16 (29) октября 1914 г.

Ключевые слова: Османская империя, Украина, Одесса, I мировая война.

P. Usenko, Ph.D (History)
Institute of History of Ukraine, Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv

THE OPENING OF FIRE FROM THE OTTOMAN EMPIRE IN THE GREAT WAR (1914)